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INTRODUCTION

Présentation du fonds

Le fonds de I'étude de Roye 2 est le fonds provenant de la branche s’achevant sous
Maitre Fernand MAISON. Les Archives de la Somme conservent des fonds issus d’au moins

trois études différentes de Roye dont la numérotation a été reprise en I'état.

Les premieres archives qui composent ce fonds sont entrées aux Archives de la Somme
par un versement en 1997. Le dernier versement date du 12 juin 2019 et concerne un

ensemble plus vaste des archives d’au moins trois études anciennes.

La totalité des minutes anciennes que nous conservons ne pouvant étre rattachées a l'une
des trois études initiales avec certitude, nous avons pris le parti de toutes les insérer dans

l'instrument de recherche « Roye 1 ».

Les archives se rattachant a cette étude spécifique vont de 1807 & 1921 pour les minutes

et ne contient pas de répertoires.

Ce dernier versement comporte 89 liasses. L'ensemble du fonds représente 8,51 meétres

linéaires de documents.

En raison du mauvais état d’origine des documents, une désinfection a d( étre opérée sur
I'ensemble du fonds. Ensuite, un important traitement matériel consistant en un dépoussiérage
minutieux et un conditionnement spécifique, notamment en isolant certaines parties trop

endommageées a été effectué. De ce fait, une partie du fonds n’est pas consultable.

Historique de I'Office

Il est tres difficile de refaire un historique des offices de Roye. Un ouvrage de Grégoire
d'Essigny? reléve plusieurs notaires ayant exercés depuis le XIVe siecle, sans dresser toutefois
de généalogie administrative, étude par étude, comme a pu le faire le Pére DAIRE pour les

offices amiénois.

Ce travail a été en partie corrigé, surtout au niveau des dates d’exercice, et complété
par nos propres recherches dans les différentes séries d'archives. Sans prétendre a

I'exhaustivité, il laisse apparaitre selon les époques, 4 ou 5 officiers exercant concomitamment

1 Grégoire d'Essigny, Op. Cit. Biblio.



dans la région de Roye. Un document? listant les notaires présents en 1664 fait état de 4

officiers.

D’autres documents nous permettent d’éclairer les généalogies administratives. Un édit
de 1664 et un arrét du Conseil du Roi du 3 février 1665 fixent le nombre de notaires a 4 pour
la ville de Roye. Malgré I'édit de réduction, Maitre Laurent LONGUET recoit des lettres de
provisions le 25 mars 1671. Elles sont annulées peu aprés a la suite de la réclamation de ses
confréres. Dés le 4 novembre 1671, de nouvelles lettres lui sont remises, et sont de nouveau
annulées en conseil d’Etat, donnant raison a la communauté des notaires. Sa nomination

prend donc fin le 19 mars 16723,

Le 8 mai 17494, a la suite du réquisitoire du Procureur Général, la Cour ordonne que
les arréts rendus le 9 juin 1739, 13 juillet 1739, 19 janvier 1740, 23 mai 1740 et 28 avril 1741,
pour assurer la conservation des minutes des anciens notaires de la ville de Roye soient

exécutés.

Enfin, nous apprenons par la sous-série 3 M° que Gustave ROUTIER, notaire a Roye,
a été destitué de ses fonctions par un arrét de la cour impériale du 30 aolt 1855, pour

manquements graves a la loyauté et aux devoirs de sa profession.

En 2023, le seul office notarial de Roye se situe 9 rue des Minimes. Il est occupé par
Maitre Bruno LEMOINE qui était associé a Maitre Arnaud JOUBERT (anciennement
GOURDIN) jusqu’en mars 2023. Nous partons du postulat que linstrument de recherche
« ROYE 1 » concerne cette branche de notaires, la seule ayant continué a exister apres la

fermeture des deux autres branches que sont « ROYE 2 » et « ROYE 3 » vers 1921-1922.

L'étude de Roye 2 semble avoir été en activité jusqu’en 1922.

21 B 543 : Edits, ordonnances, réglements, etc., enregistrés au greffe du bailliage et gouvernement de Roye. -
Liste des notaires, des procureurs postulants, des huissiers, audienciers, des sergents royaux que la Roi a choisis
pour exercer dans le ressort du bailliage de Roye. 1665.

3 Emile Coét, Op. Cit. Biblio. p.151-152.
4 Jean-Baptiste Denisart, Op. Cit. Biblio.

53 M 480 : Organisation et résultats des élections : correspondance, listes des électeurs, procés-verbaux des
opérations électorales, listes de conseillers municipaux. Nominations des maires et adjoints : renseignements sur
les candidats, arrétés, procés-verbaux d’installation et de prestations de serment, avis de déces et démission,
dossiers de contentieux. Arrondissement de Montdidier, commune de Roye.



Généalogie des notaires

Il est proposé de citer dans un premier temps I'ensemble des notaires ayant exercé a Roye

d’apres nos recherches. Puis figure ensuite la liste des notaires propre a cette étude.

Jean LECLERC commis-juré 1367

Guillaume VAUSSON 1368

Guillaume SANSON commis 1390

Adrien TRONQUOIS (du) 1402 1404
WARIN clerc commis 1405 1410
Jean BRIDEL clerc commis 1405

Baudhuin BOISSART 1408

Jean BARDELLE clerc tabellion 1410

SALLE le CARON 1412

Robert Le MANIER 1418

Jean Le MANIER commis juré 1418 1421
Gilles BECQUEREL 1418 1428
MOILLAINS 1421

Pierre COCQUEREL commis juré 1421 1437
LEURYE (de) 1428

BERTHIN 1428

Gilles REGNAULT tabellion 1436 1437
Firmin CAMBRAY (de) commis juré clerc 1440

tabellion

Pierre TESTART notaire et garde du scel royal 1460

Pierre Le ROI clerc Tabellion 1468 1498
Jean CHERISY (de) commis juré 1473

Robert Le MANIER commis juré 1479

Antoine Le JEUNE commis 1479 1495
Thomas ANGUECHIN (d’) procureur notaire 1481 1515



Jean LEVASSEUR licencié es loix, commis

Regnault COUVREUR (le) clerc tabellion

Simon GAMELON commis juré
Pierre MOILLAINS (de)

Jean DUQUESNE

Gilles COCQUEREL tabellion
Florent LEURYE (de) Pére
Jean COULON commis juré
Jacques CORNET

Robert BERTHIN

Henri LEDOULX

Francois BERTHIN

Charles CORNET tabellion royal juré
Antoine ANGUECHIN (d")
Pierre JOURNET

Michel DUPRE notaire tabellion
Nicolas WAUQUEL
LEFEBVRE

Gilles ASSELIN

VAULX (de)

Léon LEBLANC

Pierre MORTIER

MAIGNUR (le)

CAUVEL

DESOREL conseiller, notaire du Roi
BOUQUEL

GONTIER

1486

1495

1496

1496

1498

1498

1498

1499

1500

1500

1502

1504

1504

1504

1505

1505

1510

1511

1514

1515

1517

1517

1520

1520

1522

1527

1528

1501

v. 1551

v. 1561

1520

1516

1530

1540

1529

1540

1537

1543



Florent LEURYE (de) fils® 1538 1554

Valérien REMY 1542 1553
MASSE DEFRIQUES 1543 1574
Francois MORTIER 1545
Jean BERTHIN 1549
Antoine SOREL (de) 1549 1555
Jean BARBIER 1550
Jean LIEGAULT 1554 1587
Barthélemy HAUSSY (de) 1556
Pierre LESCUYER 1559 1561
Eloi VUIDELAINE 1562
Antoine LEDOULX l'ainé 1562 1597
Jean LEBLANC 1564 1574
Jacques LAURENS 1575 1600
Pierre LAGOUL 1577 1617
Francois BERTHIN 1579
Charles DOUVRY 1582 1623
Nicolas ALLOU 1583 1597
Guyon PRESTO 1587 1588
Antoine Le JEUNE 1587 1599
Louis CADDE 1589 1624
Thomas CORNU 1590
Antoine LEDOULX le jeune 1595 1617
Louis PRESTO 1599
Pierre LAURENS 1600 1633
Pierre LAGOUL le jeune 1601 1631

6 Né en 1511, décédé en 1554.



Francois PRESTO
Louis PREVOST
GOUILLART

Jean BERTHIN
Charles CADDE
Gabriel LE BLANC
Quentin CADDE
Ponthus LE BLANC
Louis BILLECOCQ I'ainé
CAPPET

DREUE

Pierre CORDIER
Louis LAGOUL
Pierre SERISY

Louis CADDE

Louis PREVOST
Jacques BILLECOCQ
Nicolas CORNU
Charles SERISY
Thomas CORNU

Louis PREVOST l'ainé

Louis BILLECOCQ le Jeune

Louis CORDIER

Antoine DREUE’, notaire et procureur

Louis LEBLANC

Pierre 1*" PREVOST

7 Né paroisse Saint-Pierre de Roye en 1630. Décédé le 17 juin 1682.

1605

1610

1618

1618

1621

1622

1626

1626

1626

1627

1628

1630

1632

1637

1641

1645

1647

1649

1649

1652

1652

1660

1662

1664

1664

v. 1664

1618

1626

1628

1641

1635

1638

1663

1676

1661

1650

1668

1657

1666

1663

1711

1669

1666

1695



Laurent LONGUET 1671 1672
Nicolas DESPRIEZ 1675
LEJEUNE 1687 1690
BUTIN 1692
Antoine DREUES, notaire et procureur présent le 11 avril

1695
Francois PESTO ou PRESTO v.1699
Antoine CABAILLE 1702
Charles BOUCHER (le) 1702 1735
Pierre HERISSIER 1712
Francois HENON?® v.1718
Antoine Pierre DREUE 1725
Louis Florent JOBART 1731 1761
Louis Nicolas LOUVART 1735 présent en 1744
LECOCQ 1739 1740
Florent Antoine DAUSSY 1740 présent en 1744

Louis Francois HERICHIER

présent en 1744

DE BONNAIRE?? v.1749

PRUDHOMME 1749

LEGRAS 1755 1772
Louis Pierre JOBART 1756 1765
Louis Florent JOBART fils 1762 1792

Félix LONGUECAMP 1766 présent en 1803

8 Fils d’Antoine DREUE (notaire en 1664). Né en 1660.

9 Gendre d’Antoine DREUE (notaire v.1695). Né vers 1690 a Lihons, il épouse Marie-Anne DREUE le 1¢" mars
1718.

10 Héritier des minutes de Laurent LONGUET.



NOTAIRES DE L’ETUDE ROYE 2
Joseph THOCQUESNE

Francois THOCQUESNE
Antoine-Nicolas THOCQUESNE
Jean-Francois, Alexandre SERET
Louis Jean-Marie MASSON
LEROY

Victor René Alphonse'BENEZY
Noél Evariste QUEZIN

Louis Henri Constant COTTINET

Jacques GUERIN

Emile-Gabriel, Marie, Rodolphe LIENART

VACANDARE

Fernand MAISON

1700
v. 1735
1738
v. 1796
v. 1813
25 mars 1840
1855
18 octobre 1857
Avril 1874
1°" septembre 1884
10 décembre 1884
18 mars 1894

Janvier 1898

1725

présent en 1745
présent en 1807
25 mars 1840
1855
8 juillet 1857
Mars 1874
Décembre 1883
29 novembre 1884
20 janvier 1894
Décembre 1897

Au moins 1922

11 Né le 31 ao(t 1828 a Villers-Bocage, il est le fils d’Eustache René BENEZY, notaire a Villers-Bocage. Notaire rue
du Beffroi a Roye, il y décede le 5 janvier 1858.
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Communicabilité

Il convient de rappeler qu’aux termes du Code du Patrimoine, les archives publiques sont
communicables de plein droit, sauf application de délais spéciaux. Les minutes et répertoires
des officiers publics ou ministériels sont communicables soixante-quinze ans a compter de la
date du document ou du document le plus récent inclus dans le dossier (cent ans pour les

documents qui se rapportent a une personne mineure).

Il appartient au lecteur qui trouverait un acte plus récent d’en informer le président de la
salle de lecture, et dans tous les cas de se conformer a la Iégislation en vigueur concernant

les régles et conditions de communicabilité des archives publiques (Code du Patrimoine).

Modalités d’acces

Il appartient a l'usager, avant sa séance de consultation en salle de lecture, de

s'assurer de la disponibilité des documents par I'envoi d'un courriel & archives@somme.fr

Ceux-ci peuvent en effet étre temporairement ou définitivement inaccessibles pour des

raisons :

 juridigues (tout ou partie incommunicables, en communication administrative aupres

du service producteur...),

- de travaux (mauvais état matériel ou sanitaire, en cours de numérisation, de

classement, de reconditionnement, de restauration, de désinfection ...),

- de valorisation (document en cours d'exposition, en prét extérieur ...).

11



SOURCES COMPLEMENTAIRES

Archives nationales
Fonds de la Grande Chancellerie : sous-série V! : Lettres de provision d'office (1641-1790).

Fonds du ministére de la Justice antérieur a 1958, sous-série BB0 : Notaires : décrets, arrétés
(an IV-1935), dossiers (an XI-1937).

Archives départementales de la Somme

Séries anciennes (avant 1790)

Série A : Il existe des documents relatifs a |
royaux et apostoliques, ou encore le réglement pour la perception des droits du contrble
des actes de notaire.

Série B : Comprend les fonds des bailliages royaux et seigneuriaux qui étaient entre autres les
anciens bureaux de I'enregistrement. On y trouve donc de nombreuses références aux
notaires.

Série C : S'y trouvent des états des officiers ministériels de la généralité en 1744 ; un catalogue
des 28 charges de notaires d'Amiens ; |'établissement en 1746 d'une bourse commune
pour les notaires d'Abbeville ; les observations faites par les notaires de la généralité sur
le projet formé par le Conseil de centraliser les minutes des notaires et de créer un greffier
conservateur de ces minutes, projet qui en France a toujours échoué. Cf. 1 C 1566 et 1 C
1567 notamment.

Les séries D, G et H font références a des notaires ou a des actes passés devant notaires.

Séries modernes (1790-1940)

Sous série 1 M — Administration générale, candidats aux emplois publics.

Sous série L (période révolutionnaire : 1790-1800) — Documents spécialement relatifs aux
administrations de département, de district et de canton.

Sous série 3 Q — Fonds de I'enregistrement.
Sous série 4 Q — Fonds des hypotheques.

Série U — Justice.

Série contemporaine (depuis 1940) : série W

- 33 W 13, notaires, candidatures (1941-1967), honorariats (1941-1966), composition de la
Chambre (1942-1960).

- 1052 W 95, contrble des professions, notaires (1972-1977).

- 1198 W 826 a 837, répertoires des notaires déposés au TGl d'Amiens (1940-1957).

- 1467 W 75 a 90, Cour d'appel d'’Amiens, inspections des notaires (1960-1993).

- 1476 W 377 a 432, répertoires des notaires déposés au TGI de Péronne (1971-2001).

Série complémentaire

Série J : Archives privées

- 140 J : Dossiers client de Maitre COUTURIER, notaire a Amiens.

- 141 J : Dossiers client de Maitre BROOD, notaire a Péronne.

- 142 J : Dossiers client de Maitre GARDE-GRICOURT, notaire & Gamaches.
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REPERTOIRE METHODIQUE DETAILLE

3 E 33875

3 E 33876

3 E 33877

3 E 33878

3 E 33879

3 E 33880

3 E 33881

3 E 33882

3 E 33883

3 E 33884

3 E 33885

3 E 33886

3 E 33887

3 E 33888

3 E 33889

3 E 33890

MINUTES DES NOTAIRES DE ROYE 2 (1807-1921)

Maitre Jean -Francois Alexandre SERET
1807

Maitre Louis Jean Marie MASSON
1816, 1835

Maitre LEROY
1843, 1848, 1849, du 2 au 31 mai 1854

Maitre Victor René Alphonse BENEZY
Du 27 janvier 1856 au 8 juillet 1857

Maitre Noél Evariste QUEZIN
De Janvier 1860 au 31 juillet 1860

Janvier a Décembre 1862
Janvier & Juin 1863

Septembre a Décembre 1863
Janvier a Décembre 1864
Janvier a Décembre 1865
Janvier a Décembre 1866
Janvier 1867 a Décembre 1868
Janvier a Février 1869

Mars a Octobre 1869
Novembre a Décembre 1869

1870
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1807

1816-1835

1843- 1854

1856-1857

1860

1862

1863

1863

1864

1865

1866

1867-1864

1869

1869

1869

1870



3 E 33891

3 E 33892

3 E 33893

3 E 33894

3 E 33895

3 E 33896

3 E 33897

3 E 33898

3 E 33899

3 E 33900

3 E 33901

3 E 33902

3 E 33903

3 E 33904

3 E 33905

3 E 33906

3 E 33907

3 E 33908

3 E 33909

3 E 33910

3 E 33911

3 E 33912

3 E 33913
3 E 33914

1872-1873 1872-1873

Janvier a Mars 1874 1874

Maitre Louis Henri Constant COTTINET

Avril a Décembre 1874 1874
1875-1876 1875-1876
1877 1877
Janvier a Juin 1878 1878
Juillet & Décembre 1878 1878
Janvier a Mars 1879 1879
Avril & Juillet 1879 1879
Aolt & Décembre 1879 1879
Janvier a Février 1880 1880
Mars a Avril 1880 1880
Mai & Juin 1880 1880
Juillet & Septembre 1880 1880
Janvier a Juillet 1881 1881
Aolt a Décembre 1881 1881
1882 1882
Février a Juillet 1883 1883
Aolt & Décembre 1883 1883

Maitre Jacques GUERIN
Du 1°¢ septembre au 29 novembre 1884 1884

Maitre Emile -Gabriel, Marie, Rodolphe LIENART

Du 10 décembre 1884 a Avril 1885 1884-1885
Juin & Juillet 1885 1885
Septembre & novembre 1885 1885
Janvier a Mai 1886 1886
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3 E 33915

3 E 33916

3 E 33917

3 E 33918

3 E 33919

3 E 33920

3 E 33921

3 E 33922

3 E 33923

3 E 33924

3 E 33925

3 E 33926

3 E 33927

3 E 33928

3 E 33929

3 E 33930

3 E 33931

3 E 33932

3 E 33933

3 E 33934

3 E 33935

3 E 33936

3 E 33937

3 E 33938

3 E 33939

Juillet & Décembre 1886
Janvier a Mai 1887

Juin & Décembre 1887
Janvier a Juin 1888
Juillet & Novembre 1888
Janvier a Avril 1889

Mai a Décembre 1889
Janvier a Juin 1890
Juillet & Septembre 1890
Octobre a Décembre 1890
Janvier a Décembre 1892

Janvier a Décembre 1893, plus un acte du 20 janvier 1894

Maitre VACANDARE
18 mars a Juillet 1894

Aolt & Décembre 1894
Janvier a Juin 1895
Aolt a Décembre 1895
Janvier a Mai 1896
Juin & Décembre 1896
Janvier a Juillet 1897

Aolt a Décembre 1897

Maitre Fernand MAISON
Janvier a Avril 1898

Mai a Juin 1898
Juillet a Décembre 1898
Mars a Décembre 1899

Janvier a Mars 1900
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1886

1887

1887

1888

1888

1889

1889

1890

1890

1890

1892

1893-1894

1894

1894

1895

1895

1896

1896

1897

1897

1898

1898

1898

1899

1900



3 E 33940

3 E 33941

3 E 33942

3 E 33943

3 E 33944

3 E 33945

3 E 33946

3 E 33947

3 E 33948

3 E 33949

3 E 33950

3 E 33951

3 E 33952

3 E 33953

3 E 33954

3 E 33955

3 E 33956

3 E 33957

3 E 33958

3 E 33959

3 E 33960

3 E 33961

3 E 33962

3 E 33963

3 E 33964

3 E 33965

3 E 33966

3 E 33967

Avril a2 Décembre 1900 1900

Janvier a Mars 1901 1901
Avril & Aolt 1901 1901
Septembre 1901 a Avril 1902 1901-1902
Mai a Aot 1902 1902
Novembre a Décembre 1902 1902
Janvier a Mars 1903 1903
Avril a Juin 1903 1903
Juillet & Octobre 1903 1903
Novembre a Décembre 1903 1903
Janvier a Décembre 1904 1904
Janvier a Décembre 1905 1905
Janvier a Avril 1906 1906
Mai a Décembre 1906 1906
Février, Avril, Juillet 1907 1907
Aolt & Décembre 1907 1907
Janvier a Décembre 1908 1908
Janvier a Décembre 1909 1909
Janvier a Décembre 1910 1910
Janvier a Mars 1911 1911
Avril & Septembre 1911 1911
Octobre a Décembre 1911 1911
Janvier a Décembre 1912 1912
Janvier a Juillet 1913 1913
Aolt & Décembre 1913 1913
Février a Avril 1914 1914
Juin & Aot 1914 1914
Avril 1917, Mai a Novembre 1920, Janvier a Septembre 1921 1917-1921
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